Galen.

A Ad succum namque à lauri baccis expressum fortiter calcificantem, rutam ammiscuit cum aceto, relicto oleo. Alia, Succus radicum iridis cum aceto. Hoc remedium nihil calfactorium habet, melius itaque fuerat ipsum primum in transitu ad praecleariora auxilia positum esse. Alia, Salicis folia trita cum aqua. Hoc prescripto ex iride imbecillius est, atque his quae omnium primum scripta sunt simile, ut in tempestiue nunc ab eo sit relatum. Alia, Serpyllum cum aceto & oleo tritum. De aceto & oleo prius dictum est: adiecit autem nunc eis serpyllum acris qualitatis pharmacum, et ob id etiam calfactoriae facultatis. Negligenter uero etiam hic reliquit, an uiride aut aridum uelit praestiterit autem fortassis iride intelligere. Alia, Polygonum cum ruta oleo & aceto dilutum. Polygoni succo iuxta primam rationem ut refrigerante uisus est, nam & reuera talis existit, Quare etiam ad inueteratos dolores iuxta primum transitum rationabiliter quis eo utetur, ruta ammixta. Animaduersione autem dignum est in singulis contrariae facultatis pharmacorum mixturis, ut in principio parum ex praestatiore ammiscamus, iuxta secundum uero & tertium usum, copiam augeamus. Alia, Amygdalae amarae delibratae tritae cum aceto & oleo irrigationis modo adhibita, aut cerati crassitudine in linteolo fronti imposita. Et hoc ad primum transitum pertinet. didicimus enim discussoriam citra mordacitatem facultatem amygdalas amaras habere. Alia, Ruta syluestris cum oleo & aceto eodem modo. Inordinate rursus hoc ualde forte pharmacum interposuit, in doloribus multum inueteratis merito adhibendum. Alia, Populi albae fructus cum aceto tritus. Discussoriae facultatis est albae populi fructus. In quibusdam autem exemplaribus non cum aceto, sed cum posca, scriptum reperitur. Alia, Ocyini semen cum aqua. Ocyini semeni calfactoriae & attenuatoriae est facultatis, non tamen uehementer. cum aqua uel sola inueterata affectione minime rationabiliter quis eo utatur, melius etiam erat oleum & acetum, uelut in alijs dixit, etiam huius ammiscere. Alia, Facit & balsamum, peucedanum, castorium, simul & singulatum unumquodque cum oleo & aceto. Hoc pharmacum rursus uehementius est, maxime quam ipsum peucedanum solum adhibeat, citra castori ammixtionem. Quid uero balsamum nunc uocet, non habeo dicere, Num uidelicet plantae semen, aut succum quem opobalsamum uocant, aut ramulos ipsius xylobalsamum appellatos. Melius tamen mihi uideatur opobalsamum accipere, quod tenuius partium & discussoriae substantiae existit, non tamen manifeste calentis. Alia, Lauri folia, & populi albae & uiticis cum oleo & aceto. Et hoc pharmacum ex simplicibus facultatibus differentibus compositum: lauri enim folia calidissima, uiticis uero moderate refrigerantia sunt: in medio utrorumque populi folia existunt. Alia, Panace cum oleo illinito. Nihil hic refrigerantiu ammixtum est, & ob id ualde inueteratis affectionibus & nihil amplius editatis habentibus utile existit, Quapropter me-

tom. 5

y 2

rito

ritò quoque ipsum reprehenderit citra distinctionem pharmaca auxiliaria describentur. Panacem uero negligenter nunc ipsum dicere puto, panacis radicem, neque enim opopanax putandum est ab ipso panacem dictum esse. Differt autem à radice hic non paruo caliditatis excessu. Alia, Viticem aut mentam, amygdalas amaras, iridem, æquali mensura cum aceto & rosaceo mixta adhibeto. Aliorum uires supra relatæ sunt. Mentæ autem nunc primam mentionem fecit, pharmaci causa factoria facultatis. Alia, Aut mororum succo cum aceto ammixto trigato. Hoc pharmacum euidenter apparet refrigeratum medicamentorum generis ab ipso descripto- rum esse, quæ incipiente affectione conueniunt, minimeque recte nunc ad pharmaca auctis affectionibus commoda, ammiscuntur. Alia, Inueterata autem affectione pilis denudato, illitionibusque & rigationibus prædictis, crassius tamen apparatus uitior. Alia, Resinam cum melle temporibus & fronti illine. Aut muscerdas cum aceto & rosaceo. Tertium hoc tempus est & oportunitas in capitis remedijs adhibendis. Primum namque erat incipiente affectione. Secundum uero ut ipse scriptis augefcente. Tertium autem hic quæ aut inueterata, quod ipsum uehementioribus auxilijs opus habet, quorû aliqua non recte prioribus, ammiscuit.

De his qui ob biliosum humorem caput dolent. 11

Signa in his similia sunt eis quæ ex ardore oriuntur, accedit his maior morsus & faciei pallor, & aliquando oris amaritudo. Aetati autem uigoris, & temperaturis calidioribus, & uitæ curiosæ, & his qui flauâ bilem cõgregant, hæc affectio præcipue cõtingere solet. Itaque balnea temperata, & uicinos, et potus dilutus eis exhibenda sunt, omnesque diæta liquidior & boni succi constituenta. Euacuandus item biliosus humor per absinthij cremorè, aut per aloë, et per ipsam picram antidotum per se datam, aut modica addita scamonia, uel per catapotia ex aloë confecta. Illinenda frõs pastillo croceo aut Trigono appellato, aut aliquo alio his consimili.

De dolore capitis per consensum. 12

Si quidem uniuerso corpori caput per consensum coafficitur, illi prospiciendum, tum in temperari, tum materia prædominanti instando, easque urgendo. Et si quidem humorum multitudo & maxime circa uenas fuerit, uenam secabimus. Si uero qualitas magis inualuerit, purgatio pharmaco utemur. Si uero uel alicui parti condeat, uel hepati, aut uentri, aut stomacho, his ipsis auxiliabimur: calida quidem in ipsis subsistente in temperatura, panem ex uino diluto exhibendo, & for- bitiones ex alica. Et foris irrigationes moderate refrigerantes & firmitatem addentes, uelut antea dictum est. Si uero propter uiscosos & crassos in stomacho contentos humores, caput doleant, etiam hoc exturbabimus, acetum mulsam in potu præbendo, tum simplex, tum lulianicum appellatum. Ex hyssopo etiam ac origano potionibus, & quæ his adhuc fortiores sunt magisque incidendi prædictæ, utemur, & uomitu à raphanis, irrigationibusque ac cataplasmatibus calidioribus.

De capitis in febribus dolore. 13

In doloribus capitis qui in principio cum febris irruunt, uena secanda est post primam aut secundam remissionem, nisi quid impediatur, & præsertim in corporibus bonæ habitudinis & multo sanguine reudundantibus. Animaduertendum autem non uapores à uentre sublatos, aut ob aliu suppressionem capitis dolor contingat. Quod si serius post septimum tadem irruat diem, aluo per clysterem qui aliquid opere pretij faciat præuacuata, cucurbita ad occiput siue ceruicem affigatur, caputque rigationibus ex oleo mitigetur, rosaceo quidem in calidioribus ac hora aestiua, et cum modico aceto, Chamamelino uero in frigidioribus habitudinibus ac hyeme, quinta acetii parte adiecta. Illinenda frons ex cyphi in frigidioribus, ex crocomagmate in calidioribus. Cætero ad capitis dolores ob febris magnitudinem abortos, medelæ præscriptæ sunt in febrili tractatu. Porro uitare oportet hæc, non solum in dolore capitis per consensum stomachi abortu, sed omnibus etiam alijs circa caput abortis affectionibus. Sunt autem ea quæ sequuntur. Viticis semen, absinthij succus, lac in potu, glandes quercinæ in cibo, oliuæ nigrae, arbuti fructus maxime cylon Græcis appellatus, erui, quod ipsum etiam articulos dissoluit. Amplius autem ostendunt myrrha, thus, hederæ cacumina. Mentem etiam perturbant iustici fructus, crocus, peucedanum, cyclaminus sicca cum uino potata. Stryax modicus quidem potatus tristitiam uultus discitit, multus uero somnos multum turbolentos inducit.

De Cephalæa capitis dolore antiquo. Cap. 11

Cephalæa inueteratus & ægre capiens capitis dolor appellatur, qui ex facili occasione, maximas exacerbationes habet, adeo ut neque strepitus, neque uocem uehementiorem, neque lumen splendendum, neque uini potum, neque odoramenta caputre plentia tolerare possint, neque item motum, sed in quiete et tenebris ob dolorum magnitudinem decumbere uelint: tanquam à malleo enim pertundendi sibi uidentur. Quidam enim uelut contundantur aut distenduntur ea quæ circa caput sunt sentiunt; non paucis uero usque ad oculorum radices dolor progreditur. Habet autem hæc affectio aliquando quidem continuos dolores, aliquando uero exacerbationes & interualla siue ordinata, siue inordinata. Intermittunt enim quandoque eiusmodi exacerbationes, uelut in comitali morbo apprehensis, interceditque tempus aliquod quod omnino accusari non potest. Manifestum igitur est hæc affectionem consimilem aptitudinem capitis ut facile lædatur, uelut in cephalalgicis habere. Verum maiorem debilitatem deueniunt in hac affectio capitis partes. Et quidam ex eis cerebri inuolucra dolitant, quidam uero membranam tantum caluaria ambientem. Dolores igitur cum grauitate, humorum multitudinem significant, cum mordacitate uero, aut humorum aut uaporum acridinem, cum pulsibus aut inflammationem: cum tensione uero, si quidem citra grauitatem & pulsus fiat, status tenuis & uotosi multitudinem demonstrant; cum pulsibus uero membra

mēbranosi corporis inflammationē. Si uero cum grauitate diffūso fiat, humorū multitudinē intra mēbranulas cōtentam. Et dolores quidē in superficē harentes, mēbranæ os caluæ ambicntis affectionē significant; qui uero in profundo sunt, cerebri inuolucrorū. Quibuscūq; em affectio intra caluariā est, his usq; ad oculorum radices dolores procedunt, propterea quod oculorū tunicę ex cerebri inuolucris habeant ortū. Si uero humor putrefactus calidior fiat, cū febrī caput doliāt: febrī citant aut omnino & qui ex inflammatione dolent. Si quidem igitur humorū aut uaporū multitudinē repereris causam, si quidē propter totius corporis repletionē facta est, uniuerso corpore euacuato capitis dolorē sanabis. Si uero uelut debile existens caput ad se iūblatos humores ac uapores suscepit, materiā reuellere oportet in totū corpus, atq; ita particulā mederi. Per clysteres itaq; reuulsio fit, & ligaturis extremitatū, & pluribus infernarū partium constrictioibus. Interdum etiā sanguinis ex cubito detractio. Quod si amplius sanguis redundare uideatur, etiam ex naribus aperta uena, & quantū sufficere uideat sanguine euacuato. Deinde hierā dabimus exacutam, & postea apophlegmatissimis pituitā detrahētib. & medicamentis quæ naribus indunt utendū est, qualia sunt quæ ex elaterio & cyclamino cū lacte & pitro apparant. Caput autē curabis, quādo quidem reuulsorij uti oportet, per reuulsorias irrigationes. Ceterum post totius corporis euacuationem, iam caput euacuanti ueris, deinde his quæ firmitatē addere possunt ad motis. Repellit igitur oleū omphacinū, & rosacēū, per se & cum aceto, & ex papaueris capitibus, & oleæ teneris germinibus, & hederæ cacuminibus, ac menta ut ridi apparatur. Afferantur autē remedia tepida quidem, ubi frigidior & crudior fuerit humorum multitudo, frigida uero ubi calidior & biliosior extiterit. Discutit autem oleum dulcissimum calidum, & magis inueteratum, itemq; sicyonium. Si uero crasior sit humorum multitudo, spondyliū, aut serpillum, aut pulegij comā aut calaminthen, aut mentam oleo incoquendo, multitudinē euacuabis. Ea dem hęc etiam firmitatem parti addūt, quapropter usq; ad perfectam curationem eis uti conuenit. Omnium porro lōge maxime discutit & perfecte corroborat, uerbenaca recta maxime uiridis, imō & arida cum radicibus & simul cum serpyllo, oleo incocta. Coniicienda etiam ad ea crocodiliadis maximæ iuxta aquas nascentis radix. Quin & ipsam per se uerbenacam si oleo incoxeris, caputq; inde rigaueris, omni capitis dolori antiquo ex frigiditate, aut ex crasis humoribus orto medebertis. Maxime etiam profunt sub aqua riuo uase nascentes aselli, Millepedę appellati, si oleo incoquantur.

Archigenes de Apophlegmatissimis. 2

Post hęc uero Apophlegmatissimi quib. pituita à capite detrahīt, ex sinapi aut hyssopo cū passo cocto, aut ex staphide syluestri cū pipere & melle trita, aut ex oleo ammixto melle, aut ex staphide

Galen.

A syluestri per se uel cū melle trita, cōueniunt. Galenus. Pharmacorū quę pituitā à capite euacuat, & medicis pro more Apophlegmatissimi appellatur, materiā postea referā. Nunc autē tantū ostēdere cōmodum fuerit, qd hocce auxiliū pituitā infestā auxiliare est, quemadmodum sanē & ipsum nomen eius apud Gręcos ostēdit. Archigenes autem calidā & flatuosam affectionē se curaturum pollicitus est, non frigidā & pituitosam. Archigenes. Iuuant aut plurimū lauri, aut rutæ, aut pānacis, aut papaueris capitum, aut baccarū lauri de cocto perfusi. Galenus. Fortibus calefacientibus pharmacis, nō scio quomodo papaueris capitā non infrennue refrigerantia annumerauerit, quū in sermonis cōtextu singulis dictis aliquem per se uti posse ostenderit, & foras etiam aliquando simul mixtis: nō tamen manifestū fecerit, num quippiam ex papaueris capitibus ipsi adficiendū sit, quo uidelicet aliorū pharmacorū uehementia minuat & mitigetur: an & solis aliquando utendum sit, quod sanē incipiente & augete affectione tempestiuus fieret. Inueterata em affectio nō solum nō profunt, sed etiam nocentiora capita papaueris existunt. Archigenes. Cōmodum est & ex salibus fomentū. Galenus. Omnem rationem Archigenes hic cōfudit, quum fomentū mentionem faciat per pharmacū resiccans quidem non strennue, uerū & calfactorium quiddam in se habens. Meminisse em eum oportebat, qd quum calidā affectionem curare assumpsisset, aut semper ab illa ipsa indicatione seruaret, aut de trāsmutatione in diuersam speciem quippiam diceret, iuxta quam temporis progressu calore se dato, obturatio, aut intensio, aut tale quiddam accessisset, quod cōtraria curatione indigeat, et nō ea quæ in principio fuit determinata. Archigenis. Post perfusiones uero aut fomenta suuatur si lini semen rosaceo infartum adhibeas, & lanas sordidas ex aceto rosaceo calidas circūponas ac obligeas. Galenus. Hoc mitigatiuum est auxiliū, quum uehementer infestat dolor, unā cum hoc quod & subiectæ cōmodo det affectioni. Quare ubi ad intensum capitis dolorem remedia scripsit, isthic præstitit etiam de hoc fomento mentionem facere, Verum pro præsentis temporis oportunitate, de qua nunc sermo instat, si quis fomentis aut cataplasmatibus uti uelit, fomenta ex melio meliora fuerint. Quemadmodum em Hippocrates ait, leue & lenem miltū existit. Sales uero ob grauitatē molesti sunt præsertim capiti admoti.

De cataplasmatibus in capitis dolore. Archigenis. 3

Cataplasmatibus uero utere ordeacea cruda farina quæ iridē cōrusam habeat ammixtā. Aut rutæ semine eodē modo. Aut foeniculi radice similiter. Aut cruda ordeacea farina cū aceto mulsio apparata. Aut polenta & pulegio mixtis. Galenus. Et hęc cataplasmata ad secundā temporis oportunitatē perinēt, quā supra augete capitis dolore constituit, nam & hunc mitigat, & affectionē iuuat. Archig. Aut Nilei pharmacum castorij & iridis decima parte ammixta, cū aceto &

rosaceo imposito. Nilei quidem igitur pharma-
cum quod ad emplastri formam paratum est, iam o-
lim nobile & laudatum pharmacum est, & ob id
omnibus notum. Promittit autem reliquiarum infla-
mationum in precordijs inueteratarum cura-
tionem. Verum corum quae ei ammiscentur castorij
delicet & iridis Archigenes obscure mixtionem
conscripsit. Incertum enim num alterius ipsorum
decimam Niliaci malagmatis partem esse uelit,
an utriusque. Verum mihi praestabilius uidetur utri-
usque decimam partem ammiscere. Oportet autem ca-
storium atque iridem probe trita esse, & Nilei phar-
maco diligenter emollito paulatim haec ammisceri,
manibus partim rosaceo, partim aceto madefa-
ctis. Aut nuces amaras decorticas, & rutam, ac
parum ex iride, cum aceto & rosaceo committito,
& malagmatis forma imposito. Quum eiusmodi
multa pharmaca circa secundum propositam affec-
tionis tempus Archigenes conscripserit, facultatis ip-
sorum expositionem in illis feci. Aut uiticis femi-
nis, per se uiridis foliorum & myrrhae, aequales par-
tes cum unguento Aegyptio fronti cataplasmatim
modo imposito. In sola Alexandria per se arbo-
rem uidi, & in nulla alia Romanis subdita gente.
Quidam Persion ipsam appellant, aiuntque in per-
sis lethalem eius arboris fructum esse, qui in Aegy-
ptiorum regione innocuus existat. At uero Aegy-
ptium unguentum, non solum sic, sed & Mendesium
nominatur, Quidam etiam Megaleum uocari aiunt,
utroque cognomine a Megalo, qui ipsum compos-
uit accepto: & ab illius quidem proprio nomine
in denominationum forma Megaleum, a patria
uero ipsius Mendesium appellari. Est autem laxa-
torium & sedat dolores. Aut sulphur, castorium,
baccas lauri, aequis portionibus cum cerato rosa-
ceum infarsa, temporibus & fronti imposito. Hoc
pharmacum multum calfacit, & frigidas affec-
tiones relaxare potest. Aut castoreum & peucedanum
pari mensura. Consimilis est & huius phar-
maci facultas cum praescripta. Quod si affectio
perseueret, uene sectione a naso aut fronte, aut cu-
rbitis ad occiput affixis uitior. Sanguinis a lo-
cis affectis detractiones in affectionibus inuete-
ratis conuenire omnes ferè medicis consentunt.
Verum cucurbita ad occiput affixa, ex reuulso-
rij auxilijs sunt, quum humores ad oculos, aut ad
anteriorum capitum partem ferri consuetos auerte-
re conamur. Aut sternutatio quopiam concu-
tito, fasciolaque collo circumposita spiritum colli-
bere iubeto. Utilitatem ex hoc auxilio indicauit,
per uerbi concutito ad affectionem, Quod uero fa-
sciolam collo circumdare iubet, ad uehementio-
rem affectionem pertinere. Aut per nares purga-
to. Hoc praefatus deinceps ea quae per nares pur-
gant recenset. De quibus ego sermonem faciam,
uelut etiam de Apophlegmatismis, ubi pharmaco-
rum: quae capiti adhibentur tractationem absolue-
ro. At uero in uehementer inueteratis, sinapi ut
moris est capiti adhibere & perire. In omnibus plu-
rimum inueteratis affectionibus quum nihil pro-
fecerint reliqua auxilia, curationem Metasyncriti-

ca à Methodicis appellata, omnes ferè adhibere
consueuerunt, prioribus medicis haud scio quara-
tioneatione primū ad eius usum progressis. Ego
uero quum in temperijs quae priam humida & frigi-
da, aut per se ipsam, in partibus affectis adest, aut
propter eiusmodi humorum frigiditatem fuerit obor-
ta, ex sinapi et thapsia ac similibus adhibeo pharma-
ca. Calidis uero & siccis non adhibeo. Ceterum hi
qui affectiones cognoscere non possunt, ad eiusmodi
pharmaca uelut ad sacra appellatam anchoram
confugiunt, & ob id saepe quod conuenit perfici-
unt, quod periosque hominum eiusmodi affectiones
propter malam & uitiatam dietam infectent.

Archigenes, De his qui ex ebrietate capiti dolent. 4

In his qui ebrietate caput dolent, iridem siccam
& uiticis folia ex aceto & rosaceo adhibere. Aut
apij comas coctas ex uino impone. Aut pulegi-
um ex uino eodem modo. Aut Mendesium un-
gentum per se, uel cum anserino adipe irrorare. Aut
myrrham cum uino Mendefio impone. Aut ru-
tae folia, baccas lauri, uiticem, populi albae fructum,
& aequali mensura trita, cum aceto & oleo tepescita
irrorare. Ceterum Amethysta quae ab ebrietate
praeseruent, eiusmodi esse poterunt, Absinthium
mane ieiunis bibendum praebere. Aut myrtiflo-
rem & myrrham ac rutam trita ex aqua. De his qui
ex ebrietate caput dolent satis dictum à me est: quum
ea quae Apollonius ad hanc rem tradidit expend-
derem. At uero post hanc praescriptam Archige-
nis dictionem, alia sequitur de his qui caput exto-
macho dolent, de qua iam dictum est.

*Eiusdem Archigenes amuleta quae capiti coronae modo cir-
cumposita et alligata, dolorem eius arcent. 5*

Quando quidem uero & Amuleta ad dolorem
capitis Archigenes scripsit, quae quidem nullam me-
dicam rationem habent, ea his qui talia per experientiam
cognouerunt, et secundum mirabilem quan-
dam contrarietatem homini incognitam effica-
cia esse dicunt, relinquunt. Quae uero ab eo iuxta
medicam rationem tradita sunt selecta referam
tantum, iuxta illius ipsius dictionem, quemadmodum
hactenus de pharmacis facere consueui. Poly-
gonum duos ramulos coronae modo imposito.
Quod polygonum calidis & flatuosis capitis do-
loribus conueniat, ipse prius dixit. Nihil itaque mi-
rari est in talibus saepe ipsum fuisse. Nam propter ar-
dorem & ebrietatem dolores capitis assidue con-
tingunt. At uero quod duos omnino ramulos esse o-
porreat, ab illis adiectum est quod polygonum utilitatem
ex incognita contrarietate, & non ex ipsius tempe-
ramento procedere uolunt. Aut cichorium quod
Romani Intubum otus appellant, acri capiti im-
ponito, & maxime si ex ardore doleat. Ego uero
etiam apponam, si ex ebrietate. Sic enim & rosa-
ceae coronae iuuant. Eas igitur uolenti itidem lice-
bit adscribere, numerumque quemcumque tandem
uelit addere, & ex totidem rosis nexam coronam
capiti mederi asseuerare. Deinceps Callitricho
coronare caput operapretium ducit, quod Tricho-
manes, inquit, quidam appellant. Ego uero eos
qui de herbis scripserunt Adiantum magis ap-
pella-

pellare Callitrichum teio quam Trichomanes. Deinde paulo post philanthropo herba coronari iubet, & palmule masculę cortice summo. & post hæc, in hæc uerba scribit. Aut aduersus solē agrū expositū, donec dolor quiescat finito. In Amule torū catalogo & hoc ab eo relatū est, quod quidē ex frigidityate dolens caput iuuare potest, si neq; humorib. omnib. æqualiter redundet homo, neq; ex cruditate laboret, aut aliquē uitiatū humorem in uentre, maxime circa cavitatē eius habeat: uerum calidos capitis dolores, ex quorum numero sunt & ex ardore ac ebrietate oborti, nō parū lædēt. Cōsimilia his deinceps scribēs ad chamæme lū peruenit, cuius experiētā habemus q; capitis dolorē iuuēt, si quis eo, uelut ante dictū est, queat uti. Appellat autē Archigenes anthemidem hanc herbā, quæadmodū alij multi, & ait florē quidem ipsius tritum, olfactu prodesse, folia uerō summe nocere. liberat a capitis dolore uerbenaca herba, quā aliqui hierā, id est sacrā uocāt, tū coronā modo circūposita, tū illita ex rosaceo & aceto. Hoc auxiliū oportebat eum nō nūc inter amuleta, sed prius inter medicamenta referre, si quidem adeo ei cōsidiit, per longā experiētā cognito & probato. aut testudinis palustris quā quidā ammyda, hoc est lutariā uocāt, sanguinē sincipiti instilla. et hoc si quidē uerū est, inter pharmaca & cū discrimine referri cōueniebat. nisi sanē hoc uult q; omnē capitis dolorē iuuēt, id q; omni tēporis occasiōe. Ita em̄ & nos cōtrarietatis testimoniū ei præbebi mus, nō efficaciat quā ex tēperamento habet, absoluto igit de amuletis sermōe, deinceps hæc scribit

Archigenis de fissuris & contusionibus in capite. 6

De uulneribus porro in capite factis deinceps dicit. Parua autem fissura facta, aliqui myrrham aceto trita, aut alio cum linamento indunt, glutinaturq; ita & absq; inflammatione mirabiliter adseruatur. Cæterum in contusionibus citra disparationem ac fissuram circa caput factis, polenta imposita commoda est. Amplius uerō et Oesypum, hoc est lanæ sordas, atq; ipsæ adeo lanæ sordibus sudoris succidat, eodem modo. Magis autem proprie similaginem ex aqua pro cataplasmate impones. Aut origanum cum polenta. Hæc utilia iudicata esse quid attinet referre. Verum aliterius negocij atque operis sunt, quàm ut ob huiusmodi causam caput dolentibus apta esse iudicans ea adscripsisse putandus sit. Sed ut quæ obortas inflammationes curare, aut easdem prohibere possunt. Atqui in aliquibus exemplaribus hæc in totum non habentur, uelut in alijs etiam plura his in huncce modum. In mediocribus capitis uulneribus, aut quæ omnino legitimo medico non habent opus, in quibus quidem nuditas perse non adest, pilos rademus, sibilisq; impositis constringemus, ac glutinantibus experimento cognitis utemur. Egregie glutinat uulneratam cerebri membranam, calaminthæ succus infusus, & farina milij arida inspersa, deinde butyro, & rosaceo, ac adipe susillo ueteri mixtis ac tepefactis infusis. In quibus uerō eo denudat

A tum est, diuisa membrana caluariam ambiēte, os ipsū scalpemus, & per futurā adductionem, tanquam non sit denudatum curabimus. Si uerō non permaneant futura, iuxta carnationem uelut etiam aliorum uulnerum curam faciemus. Referetur autem huiusmodi curationis ductus in proprio loco. Cæterum in quibus uulneribus aut propter paruitatem, aut aliā futuris uti non licet, linamentum conuulsium cum aceto & oleo imposito, aut cum myrti succo, aut lentiseci, aut rubi, aut conyza tenuia folia habentis, ad aliquem eorum modico ammixto melle ita ut linamentum ex his imbutum imponas. Et folijs allicuius ex prædictis pro cataplasmate utitor.

B Aut spongiam nouam aceto & oleo imbutam imposito. Aut lanam sordidam eodem modo. At uerō ad ipsum uulnus brassicæ folia apponito, aut potentam aceto subactā per se imposito, aut cum brassicæ folijs tritis. Hæc quidem Archigenes scripsit ad capitis dolorem, discrimibus simul quibusdam additis, quemadmodum etiam Apollonius fecit. Asclepiades uerō uaria quidem pharmaca scripsit, sed eorum discrimina iuxta affectiones non ita multum apposuit, sed saltem in incipientibus & inueteratis, quanquam neque hoc in multis fecerit, sed in primo solum, & postremis duobus. Postrema igitur credere quis possit inueteratis efficacia esse, utpote ex fortibus simplicibus pharmacis composita: primum uerō ob id fortassis solum quis in usum talem adsumpserit, quod papaueris succum non paucum ammixtum habet: huiusmodi autem didicimus, non propterea quod affectionibus prosint, sed quod sensilem facultatem stupefaciant, dolores mitigare solere. Quare etiam ea omnia deinceps a me conscribentur.

C *Que Asclepiades ad capitis dolorem in primo extermorum scripsit. 7*

Ad recentes capitis dolores irrigatio, qua usus est Nicomedes. Foliorum rutæ drachmas, i. mentæ drachmas duas, peucedani drachmas quatuor, iridis drachmas duas, seminis ocyimi drach. octo, seminis papaueris nigri drachmas quatuor, alij drachm. octo. poscæ heminas duas, ad dimidium coquito, et expressum succum cum rosaceo conuulsato, & caput assidue ex eo irrigato.

D *Aliud, quo usus est Charicles. Amygdalarum amararum depuratorum drachmas duas, seminis utricis drachmas duas, radicis peucedani drachmas duas, mentæ uiridis siue aridæ drachmas ij. ramulorum rutæ drachmas duas, baccharum lauri depuratorum drachmas duas, serpylli drach. ij. sphondylii drach. ij. castorei drach. ij. rosarū uiridiū, aut siccarū drach. quatuor, aceti heminas ij. rosacei quod satis est, apparato ac utere ut dictum est.*

Pastillus ad capitis dolorem, quo usus est Antonius herbarius, qui multa artis experientia clarus fuit. 8